



**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare**

Nr. 4c-1/272/27.04.2023

PROCES VERBAL

**al lucrărilor ședinței Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare
din zilele de 24, 25, 26 și 27 aprilie 2023**

Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și-a început lucrările în ziua de **24 aprilie 2023**, în intervalul orar **17⁰⁰-18⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Propunerea legislativă privind modificarea și completarea „Legii nr.259/2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrica și gaze naturale pentru sezonul rece 2021-2022, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”, **PL-x 76/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii și re tehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, **PL-x 480/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru antreprenoriat și turism;**

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2022 privind unele măsuri pentru îndeplinirea unor jaloane din Planul național de redresare și reziliență în domeniul investițiilor publice și analizelor de cheltuieli, **PL-x 103/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci;**

4. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.170/2022 privind aprobarea unor măsuri pentru consolidarea capacității administrative a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de gestionare a programelor operaționale pentru perioada de programare 2021-2027, **PL-x 54/2023, procedură de urgență, aviz;**

5. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.171/2022 pentru accelerarea implementării proiectelor de infrastructură finanțate

din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 55/2023, procedură de urgență, aviz;**

6. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.172/2022 privind dezvoltarea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea fondurilor europene aferente perioadei de programare 2021-2027 și pentru completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, **PL-x 56/2023, procedură de urgență, aviz;**

7. Proiectul de Lege pentru transparența intereselor conducerii companiilor și unităților economice deținute indirect de stat prin completarea Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, **PL-x 65/2023, aviz.**

Din totalul de **19 membri** ai *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare*, au participat **11 deputați**. Au lipsit de la lucrările ședinței domnii deputați *Costel Neculai Dunava, George Nicolae Simion, Bogdan-Alin Stoica, Gheorghe Șoldan, Dorel-Gheorghe Acatrinei, Sorin Năcuță, Gheorghe Șimon*, precum și doamna deputat *Alexandra Presură*.

Lucrările Comisiei au fost conduse de către doamna vicepreședinte *Cristina Burciu*.

La primul punct al ordinii de zi a fost înscrisă *propunerea legislativă privind modificarea și completarea „Legii nr.259/2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrica și gaze naturale pentru sezonul rece 2021-2022, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”,* **Pl-x 76/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru industrii și servicii și Comisia pentru muncă și protecție socială.**

Doamna vicepreședinte *Cristina Burciu* le-a prezentat membrilor Comisiei **raportul preliminar de respingere** a *propunerii legislative privind modificarea și completarea „Legii nr.259/2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrica și gaze naturale pentru sezonul rece 2021-2022, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”,* transmis de către Comisia pentru industrii și servicii.

Doamna vicepreședinte *Cristina Burciu* le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de respingere** a *propunerii legislative privind modificarea și completarea „Legii nr.259/2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare*

pentru consumul de energie electrica și gaze naturale pentru sezonul rece 2021-2022, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să transmită *Comisiei pentru industrii și servicii* și *Comisiei pentru muncă și protecție socială* un **raport preliminar de respingere** a propunerii legislative privind modificarea și completarea „Legii nr.259/2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.118/2021 privind stabilirea unei scheme de compensare pentru consumul de energie electrica și gaze naturale pentru sezonul rece 2021-2022, precum și pentru completarea Ordonanței Guvernului nr.27/1996 privind acordarea de facilități persoanelor care domiciliază sau lucrează în unele localități din Munții Apuseni și în Rezervația Biosferei „Delta Dunării”.

La punctul doi al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii și rețehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, **PL-x 480/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru antreprenoriat și turism.**

Doamna vicepreședinte *Cristina Burciu* le-a prezentat membrilor *Comisiei* **raportul preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii și rețehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, **în forma adoptată de Senat**, transmis de către *Comisia pentru antreprenoriat și turism*.

Doamna vicepreședinte *Cristina Burciu* le-a propus membrilor *Comisiei* **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii și rețehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, **în forma adoptată de Senat**.

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi**.

Membrii *Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare* au hotărât, cu **unanimitate de voturi**, să înainteze *Comisiei pentru buget, finanțe și bănci* și *Comisiei pentru antreprenoriat și turism* un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.82/2022 privind unele măsuri pentru acordarea de granturi din fonduri externe nerambursabile pentru investiții destinate capacităților de prestare de servicii și rețehnologizării, în vederea refacerii capacității de reziliență, **în forma adoptată de Senat**.

La punctul trei al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2022 privind unele măsuri pentru îndeplinirea unor jaloane din Planul național de redresare și reziliență în domeniul investițiilor publice și analizelor de cheltuieli, **PL-x 103/2023, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci.**

Domnul vicepreședinte Mihai-Cătălin Botez a dorit să sublinieze faptul că la dezbateri nu au fost prezenți reprezentanți ai Ministerului Finanțelor și ai Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, cele două ministere fiind invitate să participe la lucrările ședinței.

Doamna vicepreședinte Cristina Burciu le-a propus membrilor Comisiei **aprobarea unui raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2022 privind unele măsuri pentru îndeplinirea unor jaloane din Planul național de redresare și reziliență în domeniul investițiilor publice și analizelor de cheltuieli, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 abțineri).**

Membrii Comisiei pentru politică economică, reformă și privatizare au hotărât, cu **majoritate de voturi (3 abțineri)**, să transmită Comisiei pentru buget, finanțe și bănci un **raport preliminar de adoptare** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.187/2022 privind unele măsuri pentru îndeplinirea unor jaloane din Planul național de redresare și reziliență în domeniul investițiilor publice și analizelor de cheltuieli, **în forma adoptată de Senat.**

La punctul patru al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.170/2022 privind aprobarea unor măsuri pentru consolidarea capacității administrative a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de gestionare a programelor operaționale pentru perioada de programare 2021-2027, **PL-x 54/2023, procedură de urgență, aviz.**

Doamna vicepreședinte Cristina Burciu le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.170/2022 privind aprobarea unor măsuri pentru consolidarea capacității administrative a Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene de gestionare a programelor operaționale pentru perioada de programare 2021-2027, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 abțineri).**

La punctul cinci al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.171/2022 pentru accelerarea implementării proiectelor de infrastructură finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 55/2023, procedură de urgență, aviz.**

Doamna vicepreședinte Cristina Burciu le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.171/2022 pentru accelerarea implementării proiectelor de infrastructură finanțate din fonduri externe nerambursabile, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **majoritate de voturi (3 abțineri)**.

La punctul șase al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.172/2022 privind dezvoltarea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea fondurilor europene aferente perioadei de programare 2021-2027 și pentru completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, **PL-x 56/2023, procedură de urgență, aviz.**

Doamna vicepreședinte Cristina Burciu le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.172/2022 privind dezvoltarea sistemului informatic MySMIS2021/SMIS2021+ și a aplicațiilor informatice MySMIS2021 și SMIS2021 pentru gestionarea fondurilor europene aferente perioadei de programare 2021-2027 și pentru completarea Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

La punctul șapte al ordinii de zi a fost înscris proiectul de Lege pentru transparența intereselor conducerii companiilor și unităților economice deținute indirect de stat prin completarea Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, **PL-x 65/2023, aviz.**

Doamna vicepreședinte Cristina Burciu le-a propus membrilor Comisiei **avizarea favorabilă** a proiectului de Lege pentru transparența intereselor conducerii companiilor și unităților economice deținute indirect de stat prin completarea Legii nr.176/2010 privind integritatea în exercitarea funcțiilor și demnităților publice, pentru modificarea și completarea Legii nr.144/2007 privind înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Integritate, precum și pentru modificarea și completarea altor acte normative, **în forma adoptată de Senat.**

Supusă la vot, propunerea a fost aprobată cu **unanimitate de voturi.**

Lucrările Comisiei au continuat în ziua de **25 aprilie 2023**, în intervalul orar **08³⁰-10⁰⁰**, respectiv **14⁰⁰-18⁰⁰**, în ziua de **26 aprilie 2023**, în intervalele orare **08³⁰-12⁰⁰**, respectiv **13⁰⁰-18⁰⁰**, precum și în ziua de **27 aprilie 2023**, în intervalul orar **08³⁰-13⁰⁰**, având următoarea ordine de zi:

1. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.77/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.96/2000 privind organizarea și funcționarea Băncii de Export-Import a României EximBank -S.A., **PL-x 425/2022, procedură de urgență, fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci-documentare și consultare;**

2. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.27/2022 privind reglementarea unor măsuri financiare prin instituirea schemei de ajutor de

minimis în vederea tranziției către economia circulară, **PL-x 622/2022, *fond comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru industrii și servicii, Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice, Comisia pentru mediu și echilibru ecologic- documentare și consultare***;

3. Proiectul de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.178/2022 privind sprijinirea entităților juridice stabilite în România, în vederea participării la proiecte de colaborare susținute financiar prin intermediul Fondului European de Apărare (EDF), **PL-x 71/2023, *procedură de urgență, aviz- documentare și consultare***;

4. Propunerea legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 - Codul Fiscal, **PL-x 91/2023, *aviz- documentare și consultare***;

5. Proiectul de Lege pentru modificarea art.291 alin.(3) lit.m), n), p) și q) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, **PL-x 94/2023, *aviz- documentare și consultare***;

6. Proiectul de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.188/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală și pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.74/2013 privind unele măsuri pentru îmbunătățirea și reorganizarea activității Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, **PL-x 104/2023, *procedură de urgență, aviz- documentare și consultare***;

7. Proiectul de Lege privind aprobarea participării României la majorarea de capital a Băncii de Dezvoltare a Consiliului Europei în conformitate cu prevederile Rezoluției Consiliului de Administrație nr.463(2022) „Privind majorarea capitalului Băncii”, **PL-x 233/2023, *procedură de urgență, aviz- documentare și consultare***.

VICEPREȘEDINTE

Cristina BURCIU

SECRETAR

KELEMEN Attila

Șef serviciu

Lidia-Graziella SEGĂRCEANU

Consilier parlamentar

Alina Cristina HODIVOIANU

Consultant

Cristian ISTRATE